8

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                  ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2025 г.                                           № 52                                           х. Зеленовка
Об основных мероприятиях по предупреждению чрезвычайных происшествий на водных объектах в границах

Зеленовского сельского поселения в летний период 2025 года
           В соответствии со статьями 14-16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Правительства  Ростовской области от 23.05.2012  № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», во исполнение положений Постановления Главы Тарасовского района от 23.06.2008г. № 392 « О мерах по обеспечению безопасности жизни и здоровья людей на водных объектах Тарасовского района»,  в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей на водных объектах Зеленовского сельского поселения в летний период 2025 года, Администрация Зеленовского сельского поселения постановляет:
        1. Утвердить план мероприятий, в котором предусмотреть меры предупреждения чрезвычайных происшествий и несчастных случаев на водоемах в границах Зеленовского сельского поселения в 2025 году в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
                                                                                                                                               2. В связи с отсутствием на территории Зеленовского сельского поселения пляжей и мест для купания, позволяющих обеспечить безопасность граждан на водоемах, запретить купание граждан в местах неорганизованного массового отдыха на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Зеленовского сельского поселения в период летнего купального сезона 2025 года.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций учреждений всех форм собственности расположенных на территории Зеленовского сельского поселения обеспечить распространение памяток, проведение инструктажа среди работников о запрете купания в водоемах расположенных на территории Зеленовского сельского поселения.
          4.  Рекомендовать водопользователям независимо от форм собственности, имеющим в своем пользовании водные объекты (часть водного объекта):

- обеспечить безопасность людей на водных объектах на подведомственных территориях в купальный сезон в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- в местах, не отвечающим требованиям безопасности людей и запрещенных для купания установить запрещающие знаки.

         5. Довести до населения о действии единого номера вызова экстренных служб»112» в случае чрезвычайных ситуаций (далее- ЧС).

6. Специалисту Администрации Зеленовского сельского поселения организовать установку аншлагов около водоемов о запрете купания.
          7. Провести заседание КЧС и ПБ Зеленовского сельского поселения по вопросу обеспечения безопасности населения на водных объектах в купальный период 2025 года.
8. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

 8.1.  Организовать и систематизировать обучение мерам безопасности, приемам и способам спасения людей на водных объектах. Перед началом каникулярного периода и отпусков провести инструктажи с учениками, преподавателями и другими работниками образовательных учреждений по мерам безопасности на воде, в том числе и при выездах во время каникул и отпусков на водные объекты за пределы района;

8.2. Запретить купание в местах, не оборудованных для купания;
 8.3. Организовать эффективную профилактическую работу в образовательных учреждениях по предупреждению случаев гибели и травматизма на воде, особое внимание уделить разъяснительной работе в дошкольных и детских учреждениях, по вопросам охраны жизни и здоровья детей на водных объектах;
 8.4. Организовать эффективную работу с родителями по вопросу их ответственности за жизнь ребенка.
  9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
  10.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Зеленовского сельского поселения                                                Обухова Т.И.
                                                                                                                                            Приложение
                                                                                                                                          к постановлению Администрации
                                                                                                                                          Зеленовского сельского поселения                                                              .                                                                                                                                                 № 52 от 19.05.2025 г.
ПЛАН

мероприятий по предупреждения чрезвычайных происшествий и несчастных

случаев на водоемах в границах Зеленовского сельского поселения в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Провести заседание КЧС и ПБ по вопросам подготовки к купальному сезону  2025 года
	май
	Председатель КЧС и ПБ Зеленовского с/п
	Специалист по вопросам ГО ЧС

	2.
	Уточнить фактическую обстановку на водоемах сельского поселения для определения сроков начала подготовки водных объектов к купальному сезону
	май
	Глава Администрации Зеленовского сельского поселения
	Специалист по вопросам ГО ЧС

	3.
	На всех водоёмах, необорудованных для купания, установить аншлаги или информационные баннеры, запрещающие купание
	май
	Глава Администрации Зеленовского сельского поселения
	Специалист по вопросам ГО ЧС

	4.
	Провести информирование населения о недопущении купания в необорудованных местах (размещение информации на информационных щитах и официальном сайте).
	май
	Глава Администрации Зеленовского сельского поселения
	специалист по вопросам ГО ЧС

	5.
	Провести работу с водопользователями о необходимости обеспечить безопасность людей на водных объектах на подведомственных территориях в купальный сезон в соответствии с требованиями действующего законодательства.
	в период купального сезона
	Глава Администрации Зеленовского сельского поселения
	специалист по вопросам ГО ЧС

	6.
	Организовать проведение разъяснительной работы по соблюдению мер безопасности на воде в детских учреждениях путем проведения бесед, изготовления памяток.
	в ходе работ пришкольных площадок
	Директор МБОУ «Зеленовская СОШ»
	Руководители пришкольных площадок,

специалист по вопросам ГО ЧС

	7.
	Распространение среди населения памяток «О соблюдении мер осторожности на воде»
	в период купального сезона
	Глава Администрации Зеленовского сельского поселения
	специалист по вопросам ГО ЧС

	8.
	Осуществлять контроль за наличием и состоянием знаков безопасности «Купание запрещено»
	в период купального сезона
	Глава Администрации Зеленовского сельского поселения
	специалист по вопросам ГО ЧС

                 Глава Администрации Зеленовского

                 сельского поселения                                                                                            Т. И. Обухова